Dopiero teraz mógł Jan postawić pytanie: "Czy te cierpienia
straszne niewoli ciężkiej, kajdany, katorga, łzy całego narodu, rozlew krwi, czy te niezliczo
ne ofiary życia przyniosły jakie korzyści dla kraju" i odpowiedzieć na to "głosem pewnym i
stanowczym, że tak jest, że pozostał po nas ślad na całej tej ogromnej przestrzeni, którą
zmierzyliśmy własnymi krokami, a skutki tego śladu dzisiaj 1/14 marca 1917 roku tutaj się
uwidoczniły, a tam w naszym drogim nam kraju wcześniej już oblokły się w widzialne sza
ty i sądzę, że nikt się teraz nie odważy powtórzyć, że w 1863 r. niceśmy nie zrobili, po sobie
nic nie pozostawiliśmy, prócz ciemnoty tradycji i ciemnoty w zakresie całych wieków".

Pantelej Suchoj - szeregowiec wojsk rosyjskich, przeszedł na stronę po

wstańców, brał udział w walce zbrojnej. Został aresztowany i skazany na karę śmierci,
rozstrzelany w Piotrkowie 22II/5III63 (PRRS, t. II, s. 515, dok. Nr 459).

15 Pamiętnik, k. 29; AGAD, TKS, sygn. 8, k. 154 v -155. Według TKS wyrok zapadł 5/17
września 1864 r.

16 AGAD, TKS, Nr 1, Opis, cz. 1.
17 AGAD, TKS, sygn. 2-8.
18 AGAD, ZGP, sygn. 2-11.
19 AGAD, TKS, sygn. 3, k. 177 v -178.
20 AGAD, TKS, sygn. 5, k. 115 v -116.
21 Muzeum Wojska Polskiego (dalej - MWP), Zbiory Augusta Kręckiego, 69-H, 37 kr.
22 MWP, Kol. A. Kręckiego, foto, №4113/2430.